# Incipit liber nouus De tempore et partibus temporis

**O**nus autem dicimus de p/rietarybus celi et eius p/riu, de quibus sacra pagina facit mentione. dicendu est sub breui cōpendio de eius esse/ctu. scilicet de motu et mensura motus, id est de p/rietarybus et partiis eius. Causatur autem motus primo et principaliter a revolutione celi, cuius motus primus est et semper unus, ut dicit in libro de ce, et in libro, neque similis est motui inferiorum corporalium et vniuersali fine mutabili. Causa tamen est mortis inferioris, quod motus rerum inferiorum generabilium procedit ex incorporeo et uniformi motu orbis superiorum, ut dicit Areosto, ibi idem. Motus autem est transitus a termine ad terminum contrarium, ut dicit in fine libri eiusdem. Omne enim quod permutatur de contrario mutatur in contrarium. At sunt sex species motus, scilicet generatio, corruptio, alteratio, augmentatio, diminutio, summa locum mutatio, ut dicit idem. Motus enim primus actionis summa situm, aliud est revolutionis et peritus, aliud rectus, aliud compotitus. Revolutionis autem non mutat locum summae totius sed summae partes. Circularis tamen quodque mutat locum summae totius, ut patet in motu planetarum. Rectus autem semper mutat locum, quoddu est in actu, aut enim mouetur a centro ad circumferentiam, ut ignis et aer et humus leuna que feruntur sursum, aut ex centro mouentur deorsum ad centrum, ut grauia sicut aqua et terra. Hic autem motus habet sex species, est enim de re sinister, ante retro superior et inferior. Motus vero motus est ex duobus motibus contrariis, sicut motus ligni in quo acceditur ignis. Motus insuper hoc habet proprium, quia ex veloxmeti motu generatur calor, vi pars ex motu primi orbis ex cuius confricatione et motu infinitus est aer, ut dicit aresto, et ex motu liquefacti plurimi quod est in eo, ut dicit idem. Motus enim non potest mensurari nisi summa mensura spacij in quo est

motus. Omne enim quod mouetur aut mouetur proprietate vel adamans mouet ferrum aut violenter sicut ex fortissimo impulsu venti mouet navis, aut ex voluntate, sicut mouetur corpus per voluntatem animi. Motus vero mutatorum est duplex, vel mutatorum de loco ad locum, vel permutatorum, dispositorum ad dispositionem de loco ad locum naturaliter aut per primum. Lapis enim quoniam ab alto remittitur quanto magis descendit tanto est ei motus magis impetuosus, unde intenditur in fine ipse, qui vero mouetur per violentiam intermititur motus ei in principio motus ipsius, et quanto remotus est a suo principio tanto debilitas erit motus, ut patet in sagitta ab arcu emissa, que tam a remotis poterit pervenire, quam in ultimo nihil penetrat neque ledit. Motus itaque est generatorem et vis transmutationis inferiorum causatiunculae caloris et inflammatorum inducitum, tam aquae aeris subtilitatem, caloris naturalis confortatus, appetitus excitatus, medicina laxativa ad mūdificandū corporis corporis, vnde dicit Iohannes. Si vis esse levem, duce remouere corporis. Itē si fuerit mortalis a centro ad circumferentiam, erit materie extenuatus, diffusus et dilatatus. Si vero fuerit excentricus a circumferentia, vnde ad centrum erit aggregatus, partium inspissatus et contractus. Itē motus rotatus est natura arietum corporum conservatus, immoderatus vero est natura destructus.

## Capitulum I.

**D**e tempore  
**T**empus est rerum mutabilium mensura, ut dicit Areosto, in libro de ratione substantiarum. Tempus est numerus numerans in omni eo quod numeratur, vel sicut dicit Rabanus, Tempus est dimensio rerum mutabilium summa motus et summa moris, coetus in celo mutabilibus, ut dicit Augustinus. Nihil est precepsius tempore, unde de omnibus possessione duo perhabet vel plena, sed de tempore duo metas perhabet non perhabet, vnde tempore recuperatione non recipit, amissio enim tempore recuperabilis est. Precepsus est tempus mutabile inaccidens et irrecupabilis, cum motu eius est mobilis incipit, quo penitus deficiens tempore finit, non in futuro, sed cessabit, quoniam nihil

# Liber Nonus

nisi eternitas erit ut dicit Aug. Tempore nihil est communis. Omnia enim equaliter est commune. tempore nihil labili. quod nonque sciatur. immo quoniam incipit deficere incipit decrescere. et recuerto. quod pars finis est posteriti et mortis principium est futuri. Omne enim tempus tribus vicissitudinibus variat. scilicet in posterum pars et futurum. Secundum rationem temporis et eius variam successionem. semper est dies et noctis. ut dicit beda. sed alibi dies alibi noctis. Tempore nihil incertius. nihil impceptibilis. quod ut dicit Isid. Tempus per se non dominos. sed solum per humanos actus. Item tempore nihil est alterabilis. et ideo corpori nihil picalos. quod ut dicit Ipo. mutationes temporis maxime generant mortales. Subiecta enim mutatione frigiditatis in caliditate corpora alterantur et mutantur. Et ideo quod natura non patitur repetitas mutationes. ut dicit idem Ipo. Ideo subita mutatione temporis frequenter est causa infirmitatis. Item modicato tempore et in suis qualitatibus tempore corpori nihil est salubris. unde dicitur in apostolo. Tempibz moderatis si tempore corpori habuerint. toni erunt sanctorum. et maxime bone determinationis fiunt exigitudines. Item tempus ita sit mutabile tamquam tempore nihil est magis continuum. partes enim temporis sunt contiguae. Unde dicit marcus. Tempus quod in hyeme senescit statim in vere renuens et recuerto.

## Capitulum. II.

De anno solari et equinoctiali

**A**nnus ut dicit Isidorus est solis revolutionis vel anfractus cum pacis. ccclv. diebus et quadragesima redit ad locum suum. Est autem annus dictus eo quod mensibus in se remeantibus voluntur. unde annus ab anno quod est circulus dicitur. quod quasi circulus in se redit et renouatur. Unde apud egyptios ante litteras inuentas per pictum draconem causam suam incidentem et in se reuertentem significabatur. ut dicit Isidorus. Sunt annorum diuersa genera. Nam est annus lunaris minor anno solari iundecim diebus. et est annus solaris qui duodecim habet menses. Singuli autem planetes habent annos suos in quibus perficiunt

cursus suos. ut mars qui in duobus. uraliter in duodecim. saturnus in triginta. Et est annus magnus qui dicitur mudanus quando omnes stelle sunt in Aresto. redibunt ad proprium et primum creationis sue punctum. et hic annus sunt in Aresto. in xxxvi. milibus annorum perficitur. sicut patet in libro de proprietatibus elementorum. Secundum platonicos autem infra. xv. milia perficitur annus iste. sicut dicit Macro. in li. Liberonis. Sunt autem anni visualis. scilicet solis et quo tempora que sunt tempora vernalis. estemate. atunale. et hyemale. Et dicuntur tempora eo quod in suis qualitatibus mutantur se tempora ut dicit Isid. dicuntur et curricula. eo quod alterna astutia carent et nunquam in eodem statu perseverant. ut dicit Isid. In his quatuor anni tempibz accidunt duo solsticia in hyeme et estate duo equinoctia in cancri et capricornii. in cancri quatuor ad solsticium estivale. in capricornii quatuor ad hyemale. Et dicitur solsticium quasi solis statio duplicitate causa. vel quia sol in estate vel in hyeme propter longitudinem dierum aut noctium videtur stare in nostro emisferio vel in inferiori. vel quia in utroque solsticio quasi stat in estivali non potens plus accedere ad nos. in hyemali non potens plus a nostro habitibili elongari. Equinoctium est maxima equalitas diei artificialis et noctis que accedit in ingressu solis in arietem seu libram. Sunt autem duo equinoctia. primus est vernalis secundus hyemalis. In his quatuor temporibus fiunt quartus ieiunia que dicuntur triduanum. primum fit in prima septimana quadragesime istud est veris. secundum est estatis in septima na pentecostes. tertium est autunni in qua tera feria septembribz. quartum est hyemis quod fit in septimana integra ante nativitatem domini. Annus itaque solaris est annus communis et incipit a ianuario et terminatur in decembri. et est spaciis quo sol voluntur tricentesies sexagesies et quinque quies in zodiaco et quadrante. scilicet vi. horas que sunt quarta pars diei naturalis. Ille autem sex horas non perficiunt in anno consed

colligitur in anno bissextili. Dicitur autem bissextus collectio. xvij. horas omis-  
sari in tribus annis cum sex horis quarti  
anni ad perficiendam unum die. ex. xxij. ho-  
ras. ex cuius additio dicit annus bissextus.  
ut dicit beda. Et dicitur bissextus quia  
semper eo anno quo accidit in februario  
bis. vi. lxi. pñficiam. vel dicitur bissex?  
ex bissex momentis collectus ex. xxx. ei mo-  
mentis quibus sol moratur in quolibet signo  
ultra. xxx. dies et ex. xxx. trientibz colliguntur  
singulis annis. vi. hore que collecte-  
per. iij. annos faciunt in quarto anno di-  
em bissex. lem. ut dicit beda. sed de hoc  
querere in computo.

### Capitulum. III.

**D**e anno lunari  
**A**nus lunaris quicquid dicitur spa-  
ciu quo luna revoluitur ab uno  
puncto zodiaci ad aliud punctum. quod con-  
tinet secundum quodam. xxvij. dies. et. vi. horas  
quicquid dicitur annus lunaris spaciu quo  
voluitur a coniunctione usque ad coniunctio-  
nem vel ab illuminatione ad illuminationem  
et tale spaciu supat primu duobus die-  
bus et sex horis. Dicitur autem luna esse in  
coniunctione vel coniunctio quando ita directe est  
sub sole quod nulla pars superficialiter respi-  
ciens nos apparet illuminata. tota vero  
est illuminata quando videtur plena. per  
coniunctionem itaque luna recedit a sole et  
relinquit eum in aliquo punto zodiaci  
que reuertitur ad idem punctum non inue-  
nit enim ibi quod iam perfecit in suo motu. Un-  
oportet eam consumere duos dies et. vi.  
horas antequam illu sequatur. et tale spa-  
ciu dicitur lunatio. quicquid dicitur annus lu-  
naris spaciu continens. xij. lunationes. quod  
diuiditur a coniunctis per. vi. pares et sex  
impares secundum quod menses sunt pares sive  
impares. par enim lunatio respondet men-  
si impari. impar autem pari. Annus ergo  
lunaris continens. xij. tales lunatos co-  
tinet. cccliiij. dies. sexies autem. xxx. et totis  
dem. xxix. dies perficiunt tantam summam  
Ende patet quod annus solaris communis su-  
perat hunc annum lunare in. xi. dieb. qui  
excessus facit etatem lunae variari singulis  
annis in lxx. mensu ita quod si in hoc anno

prima est in lxx. alicuius mensis in seque-  
ti anno erit duodecima. Quicquid autem dicitur  
mensis vel anni lunaris embolismal.  
Et est embolismus excrementum anni sola-  
ris ad lunare. et dicitur ille annus embolismus  
malis in quo cadit et recolligif una luna  
in quibz superat annus solaris lunarem. et  
ideo tertius annus est embolismalis. quod in  
illo recolligit lunatio. xxx. dieris tribus  
diebus resup remanetibz. ter enim. vi. fa-  
ciunt. xxvij. remanetibz alij dieb. tribus  
similiter. viij. annus est embolismalis ad  
ditis illis sex dieb ad alios. xxij. dies quod  
ex supercrescentia. viij. et viij. anni recollis-  
guntur. Sed ad hoc cur lunatio embolismala  
lis. viij. anni sit. xxx. diez oportet mutua-  
re duos dies ex embolismali subsequenti  
et ita procedendu est usque ad. xij. annum  
quando circulus embolismalis adimpletur  
continens annos. xij. communis. et viij. em-  
bolismales. Embolismales enim sunt ter-  
tius. vi. viij. xi. xij. xvij. xix. alij vero sunt  
communes. Annus autem lunaris maxime ob-  
seruatus est apud hebreos. ppter quod le-  
galis dicitur quod oes festinantes legales  
enim lune cursum et etate obseruantur. et 10  
semper incipit a lunatione aprilis. et dicit  
Beda. et in Eusebio. viij. dicitur. Messis iste  
erit vobis principium mensium anni et.  
Peter annus autem usque seu communis et  
legale est annus qui dicitur emergens quan-  
do aliquo casu notabili emergeat tempus  
subsequens computatur. sicut greci computa-  
uerunt tempus a prima olimpiade. et christiani  
a prima dominica incarnationis. et sic de alijs.  
Unde contingit sepe quod me-  
diu anni legalis est principium emergen-  
tis et conuerso. et hoc multe contraria-  
tes in biblia ad concordiam reducunt. sed nec  
de anno diversitate dicta sufficiant.